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Pred niekoľkými mesiacmi Ing. Katarína 
Derzsiová oslávila jubilejné narodeniny. 
Narodila sa 15. septembra 1944 v Koši­
ciach. V rokoch 1958– 1962 absolvovala 
II. strednú všeobecnovzdelávaciu školu 
v Košiciach, ktorú ukončila maturitou 
roku 1962. V rokoch 1962– 1967 absol­
vovala vysokoškolské štúdium na Che­
mickotechnologickej fakulte SVŠT v Bra­
tislave, v odbore technická analytická 
chémia. Menovaná promovala roku 
1967  ako chemická inžinierka. Naj­
dôležitejšie výsledky z  jej diplomo­
vej práce na tému „Potenciometrické 
titrácie v  nevodnom prostredí mety­
letylketónu s  použitím graf itovej in­
dikačnej elektródy“ boli uverejnené v ča­
sopise Chemické Zvesti [1]. V  rokoch 
1967– 1969 Ing. Katarína Derzsiová pra­
covala vo Výskumnom laboratóriu Pet­
rochémie v Slovnafte, n.p., v Bratislave, 
ako samostatný vysokoškolský pracov­
ník. Dňa 7. februára 1969 Ing. Katarína 
Derzsiová ukončila pracovný pomer 
v Bratislave z rodinných dôvodov a za­
čala pracovať vo Fakultnej nemocnici 
KÚNZ v  Košiciach, toho istého dňa 
ako vedúca Nefrologického laborató­
ria I. internej kliniky, neskôr IV. internej 
kliniky a od roku 1997 do konca roka 
2005 Nefrologickej kliniky FN L. Pas­
teura. Svoju prácu vykonávala na vy­
nikajúcej úrovni z  pohľadu českoslo­
venskej, slovenskej a  medzinárodnej 
nefrológie. V roku 2006 Nefrologická 
klinika bola odštátnená a stala sa sú­
časťou spoločnosti Logman a.s. V roku 
2008 akciová spoločnosť Logman po­
žiadala Ministerstvo zdravotníctva SR 
o zrušenie Nefrologického laboratória, 
ktoré týmto ukončilo svoju 54- ročnú 
činnosť dňa 1. 4. 2008 [2].

V rokoch 1973 a 1974 Ing. Derzsiová 
absolvovala dva 3- týždenné kurzy z kli­
nickej biochémie na ILF v  Bratislave. 

V  roku 1984  sa zúčastnila na 2- týž­
dennom kurze „Biomedicínske aspekty
bioinžinierstva v klinike“ na ILF v Prahe.
V  roku 1986  vykonala úspešne špe­
cializačnú atestáciu z  vyšetrovacích 
metód v klinickej biochémii a z organi­
zácie a  riadenia zdravotníctva na ILF 
v Bratislave.

Pracovná aktivita Ing. Derzsiovej 
v rámci liečebno- preventívnej starost­
livosti u chorých s akútnymi a chronic­
kými nefropatiami, u chorých po rôz­
nych akútnych otravách a u športovcov 
po dlhotrvajúcich behoch sa prejavila 
zavedením všetkých základných vyšet­
rení, ktoré tvoria funkčný renálny nález 
[3– 8]. Ing. Derzsiová so svojím kolektí­
vom laborantiek zaviedla celý rad špe­
ciálnych biochemických metód týkajú­
cich sa niektorých vitamínov (vitamín 
A, B1, B2, B6, C a E) v sére, resp. plazme, 
erytrocytoch, leukocytoch, slinách, 
moči a  v  dialyzátoch. Tieto metódy 
boli použité u chorých s nefrotickým 
syndrómom, náhlym a chronickým zly­
haním obličiek a  počas rôznych fo­
riem mimotelovej a  vnútrotelovej eli­
minačnej liečby [9– 22]. Niektoré z nich 
mali prioritný charakter nielen na Slo­
vensku, ale aj v Čechách (vitamíny B1, 
B2 a B6 v erytrocytoch, vitamín E v eryt­
rocytoch, kyselina oxalová v  plazme 
a slinách). Ing. Katarína Derzsiová sa 
významnou mierou podieľala aj na za­
vádzaní rôznych foriem mimotelovej 
eliminačnej liečby a CAPD a ich labo­
ratórnej kontrole. Okrem toho pri vý­
voji týchto metód významnou mierou 
prispela k  príprave rôznych dialyzač­
ných roztokov napr. k príprave bikar­
bonátového roztoku so 100 mg obsa­
hom etylalkoholu pri akútnej otrave 
etylénglykolom [8].

V rámci pedagogickej činnosti sa 
Ing. Derzsiová vo významnej miere po­

dieľala na výchove biochemických la­
borantiek, z  nich 9  úspešne absol­
vovalo postgraduálne špecializačné 
štúdium z klinickej biochémie. Mnohí 
lekári, ktorí boli na našej klinike 
v  rámci predatestačnej špecializačnej 
prípravy z nefrológie, absolvovali ško­
lenie z  funkčného vyšetrenia obličiek 
v Nefrologickom laboratóriu po teore­
tickej aj praktickej stránke. Okrem 
toho Ing. Derzsiová opakovane pred­
nášala na tému funkčné vyšetrenie ob­
ličiek v nefrologických kurzoch ILF, ne­
skôr SPAM v Košiciach. Významné boli 
jej postgraduálne prednášky z použi­
tia hemoperfúzie, resp. jej laboratórnej 
kontroly, u chorých po akútnych otra­
vách a zo štúdií in vitro.

V rokoch 1980– 2001 bola Ing. Derz­
siová spoluriešiteľkou 6  štátnych vý­
skumných úloh registrovaných v IKEM 
v Prahe. Výskumné úlohy sa týkali me­
tabolických porúch vitamínov pri ná­
hlom a  chronickom zlyhaní obličiek 
a  použitia hemoperfúzie cez aktívne 
uhlie a iné sorbenty pri akútnych otra­
vách v štúdiách in vivo a in vitro (teofy­
lín, paracetamol, Amitriptylín, Nor­
triptylín, Karbamazepín, a- amanitín) 
[23– 27]. Výsledky z týchto výskumných 
úloh boli úspešne obhájené a zaradené 
do kategórie A. Okrem toho boli pre­
zentované na medzinárodných kon­
ferenciách v  Európe, Amerike a  Ázii 
a boli publikované v domácich a me­
dzinárodných karentovaných časo­
pisoch. Pri riešení výskumných úloh 
Ing. Derzsiová so spoluriešiteľmi spo­
lupracovala z  nefrologickými praco­
viskami a ústavmi v Prahe, Bratislave, 
Nových Zámkoch a v Banskej Bystrici. 
Na uvedených pracoviskách osobne, 
aj s  laborantkami Nefrologického la­
boratória FN L. Pasteura, vykonávala 
klinicko‑biochemické analýzy rôznych 
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vitamínov a  kyseliny oxalovej u  ich 
pacientov.

Ing. Katarína Derzsiová je prvou au-
torkou, resp. spoluautorkou 425 pred­
nášok, ktoré boli prezentované na ce­
loštátnych konferenciách, európskych 
a svetových kongresoch po celom svete 
od Los Angeles (USA) až po Nagoju 
(Japonsko). Okrem toho Ing. Derz­
siová je autorkou alebo spoluautorkou 
203  publikácií v  domácich a  v  mno­
hých zahraničných karentovaných 
časopisoch.

Ing. Derzsiová počas svojej dlhodo­
bej aktívnej činnosti sa stala členkou
Slovenskej lekárskej spoločnosti, Slo- 
venskej spoločnosti klinickej biochémie, 
Slovenskej nefrologickej spoločnosti, 
Spolku lekárov v Košiciach, Európskej 
nefrologickej spoločnosti –  Európskej 
dialyzačnej a  transplantačnej spoloč­
nosti (ERA- EDTA), Európskej spoloč­
nosti pre umelé orgány (ESAO) a Slo­
venskej komory iných zdravotníckych 
pracovníkov, asistentov, laborantov 
a technikov.

Ing. Katarína Derzsiová bola opako­
vane spoluorganizátorkou mnohých 
nefrologických konferencií a kongresov 
s medzinárodnou účasťou v Košiciach, 
vo Vysokých Tatrách a inde vo výcho­
doslovenskom regióne od roku 1970 až 
do súčasnej doby, do roku 2009. Od 
roku 1995 je stále menovaná členkou 
poradného zboru časopisu „Aktuality 
v nefrologii“, ktorý vychádza v Prahe. 
Ing. Derzsiová sa opakovane podieľala 
na publikácií správ z  mnohých me­
dzinárodných zahraničných kongre­
sov, na ktorých boli prezentované vý­
sledky našej vedeckovýskumnej práce  
[28,29].

V roku 2004 bola Ing. Derzsiovej ude­
lená bronzová medaila Slovenskej le­
kárskej spoločnosti za zásluhy o  SLS 
pri príležitosti jej 60. narodenín. Dňa 
7.– 9.  októbra 2009  sa konal v  Nitre 
33.  kongres Slovenskej nefrologickej 
spoločnosti, na ktorom bola Ing. Ka­
tarína Derzsiová ocenená striebor­
nou medailou SLS opäť pri jej jubileu. 
Pri tejto príležitosti menovaná pred­
niesla prednášku na tému: „Zmeny vo 

funkčnom renálnom náleze po mara­
tónskom behu, po 100- kilometrovom 
behu a po 24- hodinovom dlhotrvajú­
com behu“ [7]. Jej zatiaľ posledná vy­
žiadaná prednáška na medzinárod­
nom zahraničnom kongrese bola na 
tému: “Comparison of the renal func­
tion abnormalities after marathon run 
and 16- kilometre long‑distance run“,
ktorá odznela na 1. kongrese nefro­
logickej spoločnosti štátov Stredo­
zemného mora, dňa 4. októbra 2009 
v Giardini Naxos –  Taormine, na Sicílii
(Taliansko).

Na základe vyššie uvedených skutoč­
ností je treba zdôrazniť, že Ing. Katarína 
Derzsiová počas svojej 40- ročnej aktív­
nej činnosti v nefrológii sa ako klinická 
biochemička významným spôsobom 
zaslúžila svojou vedeckovýskumnou, 
prednáškovou, publikačnou a organi­
zátorskou činnosťou o rozvoj nefroló­
gie –  vednej klinickej disciplíny, nielen 
na Slovensku a v Českej republike, ale 
aj v iných štátoch.

Vážená pani inžinierka Katarína Derz-
siová, milá Katka, prajeme Ti pri prí­
ležitosti Tvojho životného jubilea a pri 
príležitosti 40 rokov aktívnej činnosti 
ako klinickej biochemičky pracujú­
cej v nefrológii pevné zdravie, mnoho 
síl do Tvojej ďalšej tvorivej práce, veľa 
šťastia, pohody v  osobnom a  spolo­
čenskom živote.

Ad multos annos!

prof. MU Dr. Miroslav Mydlík, DrSc.
prof. MU Dr. Viera Spustová, DrSc.
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